確定給付債務の現在価値 制度資産の公正価値 確定給付負債

期首残高 379,728 (326,587) 53,141

現在勤務費用 37,564 - 37,564

支払（受取）利息 8,786 (7,867) 919

確定給付負債の再測定：

人口統計学上の仮定 3,840 - 3,840

財務上の仮定 (1,011) 2,646 1,635

実績による修正 (375) - (375)

 2,454 2,646 5,100

制度からの支払金 (13,003) 12,825 (178)

制度への拠出金 - (46,000) (46,000)

期末残高 415,529 (364,983) 50,546

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

203/302

(３)2021年および2020年12月31日現在の制度資産の公正価値の種類別内訳は以下のとおりである。（単
位：百万ウォン）

 2021年12月31日 2020年12月31日

 上場市場価格 非上場市場価格 上場市場価格 非上場市場価格

預け金 - 400,368 - 364,983

(４)2021年および2020年12月31日に終了した年度に損益に認識された確定給付費用は以下のとおりであ
る。（単位：百万ウォン）

 2021年 2020年

現在勤務費用 39,382 37,564

正味支払利息 612 919

 39,994 38,483

(５)2021年および2020年12月31日現在の使用されている主な保険数理上の仮定は以下のとおりである。

 2021年12月31日 2020年12月31日

割引率(%) 3.03 2.54

将来昇給率(%) 5.54 6.08

(６)2021年12月31日現在の主な保険数理上の仮定の変更に伴う確定給付債務の現在価値感応度は以下のと
おりである。

 感応度

 仮定から１%の上昇 仮定から１%の低下

割引率 9.47%の低下 11.15%の上昇

将来昇給率 10.75%の上昇 9.34%の低下

(７)2021年および2020年12月31日現在の確定給付債務の加重平均期間はそれぞれ11.63年および12.15年で
ある。2021年12月31日現在、次の年次報告期間の制度に対する予想拠出額はゼロであるが、2020年12月31日
現在の次の年次報告期間の制度に対する予想拠出額は52,203百万ウォンであった。

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

204/302

22.引当金

(１)2021年および2020年12月31日に終了した年度の引当金の変動は以下のとおりである。（単位：百万
ウォン）

 2021年12月31日 2020年12月31日

未実行貸出残高に対する引当金 667,101 770,760

金融保証引当金 72,420 77,498

支払保証引当金 757,621 603,648

訴訟による予想損失引当金 1,731 441

原状回復引当金 14,620 15,365

その他の引当金 54,037 47,458

 1,567,530 1,515,170

(２)2021年および2020年12月31日に終了した年度の未実行貸出残高に対する引当金の変動は以下のとおり
である。（単位：百万ウォン）

 2021年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 479,933 290,827 - 770,760

12ヵ月間の予想信用損失への振替 267,476 (267,476) - -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (34,669) 34,669 - -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (3,793) (3,513) 7,306 -

未実行貸出残高に対する引当金繰
入（戻入） (410,437) 272,136 471 (137,830)

為替換算差額 33,641 442 88 34,171

期末残高 332,151 327,085 7,865 667,101

 2020年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 428,388 314,204 - 742,592

12ヵ月間の予想信用損失への振替 287,107 (287,057) (50) -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (15,148) 15,148 - -

未実行貸出残高に対する引当金繰
入（戻入） (196,824) 249,655 50 52,881

為替換算差額 (23,590) (1,123) - (24,713)

期末残高 479,933 290,827 - 770,760

(３)2021年および2020年12月31日に終了した年度の金融保証引当金の変動は以下のとおりである。（単
位：百万ウォン）

 2021年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 45,567 26,007 5,924 77,498

12ヵ月間の予想信用損失への振替 86 (14) (72) -

全期間の予想信用損失への振替：   -

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (1,518) 1,523 (5) -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (9,227) (93) 9,320 -

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

205/302

未実行貸出残高に対する引当金繰
入 (32,187) 4,004 23,105 (5,078)

期末残高 2,721 31,427 38,272 72,420

 2020年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 1,123 23,121 11,648 35,892

12ヵ月間の予想信用損失への振替 23,874 (1,051) (22,823) -

全期間の予想信用損失への振替：   -

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (2,240) 2,348 (108) -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (179) (49) 228 -

未実行貸出残高に対する引当金繰
入 22,989 1,638 16,979 41,606

期末残高 45,567 26,007 5,924 77,498

(４)2021年および2020年12月31日に終了した年度の支払保証引当金の変動は以下のとおりである。（単
位：百万ウォン）

 2021年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 183,963 155,646 264,039 603,648

12ヵ月間の予想信用損失への振替 105,507 (105,507) - -

全期間の予想信用損失への振替：   -

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (90,952) 90,952 - -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (4,090) (1,552) 5,642 -

未実行貸出残高に対する引当金繰
入（戻入） (20,070) 54,942 98,769 133,641

為替換算差額 4,874 5,213 10,245 20,332

期末残高 179,232 199,694 378,695 757,621

 2020年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 170,320 167,939 336,669 674,928

12ヵ月間の予想信用損失への振替 44,036 (44,036) - -

全期間の予想信用損失への振替：   -

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (9,487) 9,487 - -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (5,988) - 5,988 -

未実行貸出残高に対する引当金繰
入（戻入） (15,616) 20,642 (80,956) (75,930)

為替換算差額 698 1,614 2,338 4,650

期末残高 183,963 155,646 264,039 603,648

(５)2021年および2020年12月31日に終了した年度の訴訟引当金およびその他の引当金の変動は以下のとお
りである。（単位：百万ウォン）

 2021年

 訴訟引当金 原状回復引当金 その他の引当金

期首残高 441 15,365 47,458

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

206/302

引当金の繰入（戻入） 1,408 (1,820) 6,596

引当金取崩等 (118) 1,075 (17)

期末残高 1,731 14,620 54,037

 2020年

 訴訟引当金 原状回復引当金 その他の引当金

期首残高 12,302 15,167 38,983

引当金の繰入（戻入） 441 (839) 8,475

引当金取崩 (12,302) 1,037 -

期末残高 441 15,365 47,458

(６)支払保証引当金および金融保証引当金

確認された引受および保証、無確認の引受および保証ならびに裏書手形は、財政状態計算書において認識
されないが、財政状態計算書から除外された項目として財務書類の注記に記載されている。当行は、このよ
うな財政状態計算書から除外された項目に、当行の予想信用損失モデルに基づき、信用リスク換算率（以下
「CCF」という。)および引当率を適用して引当金を設定する。また、引受および保証に対する予想信用損失
引当金として引当金を計上している。

金融保証契約の場合、上記と同様の方法を用いて計算された金額が当初金額から認識された手数料償却額
を控除した金額を上回る場合、その差額は金融保証引当金として計上される。

(７)未実行貸出残高に対する引当金

当行は、当行の予想信用損失モデルに基づき、引当率を適用した未実行貸出残高に対する引当金として、
CCFを用いて計算した未使用の与信枠の一部に引当金を計上する。

(８)訴訟による予想損失引当金

2021年12月31日現在、当行は、原告として23件の訴訟また被告として28件の訴訟に関わっている。原告お
よび被告としての請求額の合計は、それぞれ194,706百万ウォンおよび153,802百万ウォンであった。当行
は、2021年12月31日現在、係属中の訴訟から発生する偶発債務に対して引当金を設定している。また、係属